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Vineri, 15 noiembrie, pe Arena Națională 
din Capitală, selecționata țării noastre 
își va relua parcursul către Campionatul 
Mondial de fotbal din anul 2026, care va 
fi găzduit de continentul nord-american, 
mai exact de Statele Unite ale Americii, 
Mexic și Canada.

Astfel, România are în față, pe această 
ultimă linie dreaptă a meciurilor din UEFA 
Nations League, partida cu reprezentativa 
Kosovo, de vineri, cum am scris ceva 
mai sus, și, respectiv, meciul de luni, 18 
noiembrie, cu echipa națională a Ciprului, 
tot pe teren propriu, pe aceeași superbă 
Arenă Națională din București. Sunt, 
practic, ultimele două meciuri din grupa 
pe care tricolorii au dominat-o autoritar 
până acum, obținând 12 puncte din 12 
posibile, câștigând, așadar, toate jocurile.

România e, pe cale de consecință, lider 
în grupă, dar pentru șansa de a prinde, 
prin păstrarea primului loc în clasament, 

un loc de baraj în vederea calificării la 
Cupa Mondială, ea trebuie să acumuleze 
(și) cât mai multe puncte. Asta pentru că 
doar cele mai bune patru câștigătoare 
de grupă din UEFA Nations League 
se vor adăuga celor 12 echipe care vor 
termina pe locul secund în preliminariile 
tradiționale pentru Campionatul Mondial. 
Și care vor participa apoi la alte partide 
de baraj, până când, dintre cele 16 
selecționate, patru vor obține calificarea la 
marea competiție din America.

Și se vor adăuga celor 12 câștigătoare 
ale grupelor din preliminariile C. M.

Europa, astfel, va participa cu nu mai 
puțin de 16 selecționate la turneul final 
din 2026.

Sperăm din tot sufletul ca România să 
se afle printre ele, indiferent de drumul 
prin care va ajunge acolo! După o 
absență de 28 de ani de la întrecerile unui 
Campionat Mondial, ultima oară tricolorii 
participând în 1998, în Franța, la Coupe du 
Monde…

Să mai subliniem și faptul că echipa 
națională condusă de excepționalul 
Mircea Lucescu are în componență, 
pentru aceste ultime două partide 
din Liga Națiunilor, nu mai puțin de 11 
fotbaliști care joacă la echipe din Superliga 
României. Din totalul celor 26 chemați, 
așadar, aproape jumătate provin din 
principala competiție internă, semn că 
fotbalul românesc are, în continuare, 
resurse, chiar și la timpul prezent!

Mult succes tuturor tricolorilor în 
meciurile duminică UEFA Nations League! 
Suntem alături de “Generația de suflet”, 
în speranța regăsirii unei noi “Generații de 
aur”!
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Drumul către Mondial
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 16-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 16-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Alexandru Buzbuchi

Ionuţ Cercel 

David Miculescu

Denil Maldonado 

Tommi Jyry 

Elias Charalambous 

Alexandru Tudorie Daniel Bîrligea

Alexandru Paşcanu

Isnik Alimi 

Nicuşor Bancu 

Mihajlo Neškovic 

FARUL CONSTANȚA

FARUL CONSTANȚA

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

PETROLUL PLOIEȘTI

FCSB

PETROLUL PLOIEȘTI FCSB

FC RAPID 1923

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UNIVERSITATEA CRAIOVA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

Intervenţiile sale au fost extrem de importante în stabil-
irea rezultatului final, care a consemnat prima victorie 

izbutită de dobrogeni în deplasare.

Titularizat în premieră, a profitat de şansa 
oferită şi a avut o evoluţie lăudabilă. A 

izbutit şi o pasă decisivă.

Pe lângă pasa decisivă oferită lui Bîrligea, a 
depus un efort fizic fantastic, fiind implicat 

şi în ambele faze de joc.

Din nou, fundaşul alb-albaştrilor şi-a trecut 
numele pe tabelă. A fost golul care a adus-o 

pe Universitatea în avantaj. 

Este un fotbalist foarte important în jocul 
Petrolului, pe la el trecând majoritatea ba-

loanelor pe faza de construcţie. A pasat deci-
siv la singura reuşită a meciului de la Buzău.

Alături de Mihai Pintilii, a gestionat perfect perioada încărcată 
cu meciuri. Roş-albaştrii au ajuns la nouă partide la rând fără 

înfrângere în campionat.

Este principalul pericol pentru porţile adverse din tabăra 
prahovenilor. A marcat pentru a şasea oară, golul lui fiind 

unul de trei puncte.

A continuat forma excelentă cu două goluri care le-au 
adus roş-albaştrilor o victorie foarte importantă în lupta 

pentru play-off.

A devenit un jucător de bază în sistemul 
gândit de Marius Şumudică. În plus, a mar-

cat a treia oară în stagiunea actuală. 

Pe lângă golul marcat, a avut o evoluţie 
ireproşabilă la centrul terenului, de unde a 

coordonat excelent jocul covăsnenilor.

Din postura de căpitan, a dat tonul echipei 
în momentele dificile. A închis tabela cu 

primul său gol din acest sezon.

Cel mai bun meci în tricoul echipei din Sf. 
Gheorghe! A pasat decisiv pentru reuşita 
lui Alimi, apoi a înscris golul victoriei cu o 

execuţie frumoasă.
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SUPERLIGA           
Cei zece integraliști
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă  lista celor zece jucători 
care au evoluat integral în primele 16 etape ale SuperLigii României, ediția 2024-2025.

Iustin Popescu 

Laurențiu Popescu 

Edvinas Gertmonas

Lukas Zima 

Denis Rusu 

Alexandru Chipciu

Marin Huja 

Dmytro Pospielov 

Denis Ciobotariu 

Alexandru Buzbuchi 

OȚELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CLUJ

PETROLUL PLOIEȘTI

UNIREA SLOBOZIA

UNIVERSITATEA CLUJ

PETROLUL PLOIEȘTI

UNIREA SLOBOZIA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FARUL CONSTANȚA

(FOTO)

1.

5.

9.

2.

6.

10.

3.

7.

4.

8.
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Universitatea Cluj         
a scris o pagină de istorie în SuperLiga României!
  realizat de Costi Solovăstru, Liviu Manolache și Octavian Țopa

În 23 noiembrie, FC Universitatea Cluj va sărbători 105 ani de existență. Fondat în 1919 
de doctorul Iuliu Hațieganu, cel care a format la Cluj o valoroasă școală de medicină 
internă și al cărui nume îl poartă astăzi Facultatea de Medicină și Farmacie din oraș, 
clubul ”șepcilor roșii” are în palmares doar o Cupă a României, câștigată în 1965, și un 
onorant loc secund la finalul ediției 1932-1933.

Returul sezonului 2024-2025 o găsește pe distinsa doamnă a fotbalului din Ardeal pe 
prima poziție a clasamentul SuperLigii României, fapt unic în mai bine de un secol de 
existență!

Am identificat câteva atu-uri ale echipei manageriate de fostul mare internațional 
Ioan Ovidiu Sabău.

# Opt victorii obținute, cele mai multe din campionat, dintre care cinci la cel puţin 
două goluri diferenţă.

# Doar o singură înfrângere, 0-1 cu Poli Iași. Ultimele două echipe care au reuşit o 
asemenea performanţă în primele 15 runde au fost CFR 1907 Cluj în sezonul 2018-2019 şi 
Farul Constanța (2022-2023), ambele campioane la finalul stagiunilor respective.

# Zece dintre cele 23 de goluri au fost marcate cu capul, cele mai multe din toată 
competiția.

# Marchează aproape mereu din careu, singurul dintre cele 23 de goluri înscrise de la 
mai departe de 16 m fiind cel reuşit de Blănuţă cu Farul Constanța.



# Are cele mai puţine goluri încasate, doar 10, iar între etapele 4 și 10 a stabilit recordul 
sezonului de minute fără gol încasat - 536. U Cluj este singura echipă care nu a primit 
gol după minutul 75.

# Este echipa care a beneficiat de cele mai multe penalty-uri, şase, toate transformate 
de Dan Nistor.

# Nu a avut jucători eliminaţi!

# Are în lot 10 jucători cu peste 150 de meciuri jucate în SuperLigă, cifră pe care o 
egalează doar FCSB.

# Cinci jucători au început titulari în toate cele 15 meciuri din tur (Gertmonas, Boboc, 
Iulian Cristea, Chipciu şi Bic).

# Publicul, U fiind susținută de un grup numeros de suporteri, atât în meciurile de 
acasă, cât și în cele din depasare!

Radu Constantea (președinte FC Universitatea Cluj): 
„Pentru prima dată în istoria de 105 ani a clubului, 
încheiem turul pe locul 1 în SuperLiga! Cu o medie 
de două puncte pe meci și invincibili pe Cluj Arena, 
intrăm în partea a doua a campionatului din postura 
de lideri”

Ioan Ovidiu Sabău (antrenor FC Universitatea Cluj): „La 
ce schimbări au fost în echipă, câți jucători noi au venit, 
să ajungi să termini turul de campionat pe primul loc 
este o performanță. Sigur, este o perioadă frumoasă 
această jumătate de campionat. De aici încolo, la fel 
trebuie să arătăm atitudine, caracter și seriozitate. 
Putem realiza împreună lucruri foarte foarte frumoase.”

Edvinas Gertmonas (FC Universitatea Cluj): „Mai avem 
meciuri înaintea play-off-ului, deci încă e devreme. Cum 
am spus, nu am mari așteptări, pentru a nu fi apoi trist, 
dar da, acesta este planul. Cine nu ar vrea să câștige 
titlul? Vom încerca, dar încă mai e cale lungă și trebuie 
să o luăm pas cu pas.

Alex Chipciu (FC Universitatea Cluj): „Vrem să ne batem 
sus! E clar că, ajungând aici, chiar dacă nu acesta era 
neapărat obiectivul, să fim pe primele locuri, nu vrem 
nici să facem pe modeștii acum și să spunem că nu 
vrem să fim acolo. Vrem să fim acolo, vrem să câștigăm 
fiecare meci, am demonstrat că putem.”
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Mama avea doar pacienţi străini. De 
la Yasser Arafat până la Gianni Agnelli, 
patronul Fiat-ului şi al lui Juve, prin mâini 
i-au trecut o mulţime imensă de bolnavi 
veniţi în anii ’70 şi ’80 să se trateze la 
Institutul de Geriatrie al Anei Aslan. Ştiam 
destule în adolescenţă despre cum e pe 
afară, nu doar de la Europa Liberă, ci mai 
ales de la mama, care aducea acasă, din 
când în când, câte o revistă ori un ziar 
de acolo, „Gente” sau „Oggi” ori un „Paris 
Match”, mai rar câte un „Bild”... Cunoşteam 
gustul ciocolatei triunghiulare „Toblerone”, 
din cutiile de bere DAB îmi făceam suport 
pentru creioane, decupând complet 
capacul.

Mama. Nu mă pot gândi la ea în scris 
şi la anii cu ea, aşa, în văzul lumii, eu am 
amintirile mele altfel şi mi-e greu să pun pe 
hârtie în clipa asta toată durerea mea. Sau 
o zi din ea. Sau doar o noapte. Am 36 de ani 
de astfel de nopţi şi zile.

... Voiam doar să spun că ştiam ce 
înseamnă străini şi străinătate, învăţasem 
să preţuiesc valorile lor şi mă simţeam 

bine închipuindu-mi cum era viaţa lor, mă 
fascinau, la 13-14 ani, programele tv de la 
sfârşitul revistelor, îmi închipuiam cum ar fi 
să stăm şi noi sâmbătă seară la televizor şi 
să avem unul color şi, dintr-atâtea filme...

Şi meciuri. Ce de meciuri frumoase am fi 
văzut dacă am fi avut, dacă am fi fost şi noi, 
dacă şi la noi ar fi fost voie să... Nu-mi era 
teamă să vorbesc peste tot despre astfel 
de lucruri şi nici ai mei nu se fereau. Vag, 
uneori, mama îmi sugera să fiu totuşi atent 
pe la şcoală, cu cine vorbesc. Nu insista 
însă.

O poveste legată însă tocmai de străini şi 
străinătate ne-a răvăşit pe atunci, prin ’82, 
când s-a întâmplat şi am aflat-o. E vorba 
despre alungarea celui mai bun fundaş 
central al României pe care l-am văzut 
vreodată, Ştefan Sameş. Doi ani, între 1971 
şi 1973, Sameş a fost fotbalistul Universităţii 
Craiova şi, în cel de-al doilea sezon, a 
pierdut titlul cu Ştiinţa la un gol. Tata avea 
o poză cu Sameş în tricoul Craiovei, cu „U” 
pe piept, în dreptul inimii şi continua să-l 
admire ori de câte ori îl vedea la naţională, 
alături de Ştefănescu, în schimbul căruia 
plecase la Steaua, ori în echipa care l-a 
consacrat, totuşi. „A fost al nostru, a jucat 
la Craiova”, spunea tata întotdeauna când 
îl vedea şi o parte din jocul impecabil al lui 
Sameş mi se părea că vine şi de la noi. Altfel 
n-ar fi ajuns el aşa mare, atât de bun, dacă 
n-ar fi jucat pentru noi în anii ăia. Nu?

Până ajung la capătul poveştii, să spun 
însă că Sameş a fost într-adevăr cel mai 
bun, mai autentic şi mai elegant stoper 
român. Încrucişându-şi destinul cu cel al 
lui Ştefănescu, cum spuneam, unul lăsând 
Craiova pentru Steaua şi celălalt invers, au 
ajuns ambii să facă, în echipa naţională, 
ani la rând, cuplul de fundaşi centrali, 
fiind când unul, când celălalt, căpitani ai 
tricolorilor, în meciuri multe şi, graţie lor, 
epice.

Sameş avea forţa unui Pujol, eleganţa lui 
Chivu şi jocul aerian al lui Magic Johnson, 
doar că folosea capul şi nu mâinile, dacă 

CRONICĂ

O poveste cu Ștefan Sameș (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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înţelegeţi ce vreau să spun. În naţională l-a 
debutat Valentin Stănescu, în aprilie 1973, 
într-un 0-2 la Kiev, cu URSS. Sameş a ţinut 
atunci la Blohin, marea vedetă a sovieticilor, 
pentru care au marcat Onişenko şi 
moldoveanul de la Chişinău, Muntean. Hai 
să vă spun şi echipa debutului lui Sameş, 
cu precizarea că în paranteze am trecut 
echipa de club: Răducanu (Rapid) - L. 
Sătmăreanu (Steaua) – Pescaru (Steagul 
Roşu Braşov), Sameş (U Craiova), Deleanu 
(Dinamo) – Dumitru (Steaua), Anca (U 
Cluj), Radu Nunweiller (Dinamo) – Troi (FC 

Argeş), Dumitrache (Dinamo), Lucescu 
(Dinamo). Au mai jucat Remus Vlad (FC 
Argeş), Beldeanu (FCM Reşiţa), Viorel 
Mureşan (U Cluj) şi Marcu (U Craiova).

Sameş a strâns 49 de selecţii şi a marcat 
de trei ori pentru naţională, făcând meciul 
carierei în 29 aprilie 1981, pe Wembley, 0-0 
cu Anglia în preliminariile CM din Spania. 
A fost „the best” în condiţiile în care Anglia 
ataca prin Robson, Brooking, Trevor Francis 
şi Tony Woodcock, printre cei mai buni 
atacanţi ai Europei.
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